## एप्रिल महिन्यात करावयाची शेतीची कामे - (पुणे जिल्हा)

- १) द्राक्षे पिकाची खरड (एप्रिल) छाटणी अखेरपर्यत पुर्ण करावी आणी खतमात्रेसाठी मातीचे नमुने घेवून पृथ:करणासाठी प्रयोगशाळेत पाठवावेत
- २) नवीन फळबागांच्या लागवडीसाठी योग्य अंतरावर ३ फूट X ३ फुट X ३ फुट लांबी रुंदी व उंचीचे खड्डे घेवून तापू द्यावेत.
- 3) डाळींब पिकाच्या बहार धरल्यास माती पृथ:करण अहवालानुसार नत्र मध्यम ते सर्वसाधारण प्रमाणात असल्यास अमोनियम सल्फेट १ किलो प्रती झाड ठीबकखाली खतात मिसळून द्यावे.
- ४) उन्हाळी भुईमुगासाठी अंतरमशागतीची कामे करा ८ ते १० दिवसाच्या अंतराने जमिनीच्या मगदुराप्रमाणे पाण्याची पाळी द्यावी.
- ५) क्षारयुक्त चोपण जिमनीत सबसॉईलरने खोल नांगरण्यात व इतर जिमनीची नांगरट १५ ते २० सेमि पर्यत ट्रॅक्टरने पुर्ण करावी.
- ६) सुरू ऊसासाठी एकरी २५ किलो युरीया खताची लागवडी नंतरची तिसरी मात्रा पाण्याच्या पाळी अगोदर द्यावी.
- ७) जनावरांसाठी चारा पिकाची पेरणी (मका, ज्वारी, बाजरी, चवळी इ.) पेरणी करावी.
- ८) कांदी काढणी करावी व शेतात सुकवून पाती पासून अलग करुन कांदा चाळीत साठवण करावी.
- ९) लसुण पिकाची काढणी करुन जुड्या बांधून साठवणुक करावी.
- १०) भाजीपाला पिकावरील किडिचे अथवा रोगांचे संरक्षणासाठी गरजे प्रमाणे किटकनाशक अथवा बुरशीनाशकाची फवारणी करावी.
- ११) फळझाडांना पाणी पीकाच्या गरजेप्रमाणे द्यावे.
- १२) लहान फळझाडांचे संरक्षणासाठी सावली करावी.

कृषि विज्ञान केंद्र, बारामती.

## Recommended field operations to be carried out in the month of April- (Pune district)

- 1. Complete the April pruning in grape gardens by the end of this month. Collect soil samples and send them to the laboratory for analysis and fertilizer recommendations.
- 2. Dig out pits of the size 3 feet x 3 feet x 3 feet length, height and breadth and expose them to the sunlight for the plantation of new fruit trees.
- 3. If pomegranate is treated for bahar then provide each pomegranate crop with 1 kg ammonium sulphate mixed in FYM near to the dripping area if the Nitrogen proportion is in the range of medium to high according to the soil analysis report.
- 4. Do intercultivation operations for Summer Groundnut and provide the crop with irrigations at an interval of 8 -10 days considering the wapasa conditions.
- 5. Complete the ploughing operation in saline- sodic soils by using subsoiler and in other soils up to the 15 -20 cm by using tractor.
- 6. Provide the suru sugarcane with 25 kg urea as a third dose before irrigating the crop.
- 7. Carry out sowing of forage crops( Maize, jowar, bajara, cowpea etc)
- 8. Complete harvesting of onion and after drying and removing dry leaves store it in onion storage.
- 9. Carry out harvesting of garlic and store it by uniting and tying.
- 10.To protect the vegetables from pests or diseases carry out spraying of suitable insecticide or fungicide considering its necessity.
- 11. Provide the irrigations to the fruit crops as per the need of the crop.
- 12. Prepare shade to protect the small fruit crops from sunlight.

Krishi Vigyan Kendra Baramati.